Acts of the information process for the recommendation of Władysław Walk-
nowski (Walichnowski)1, commendatory abbot of the Cistercian Monastery at 
Trzemeszno for the office of auxiliary bishop of Poznań.

AV, Arch. Consist. Processus Consist. 156 f. 21r30v

[21r] Processus
Super vita, moribus, doctrina idoneitate caeterisque requisitis R[everen-

di] P[atris] D[omini] Vladislai Walichnowski2 Abbatis Comendatuis Treme-
snensis3 in Cathedralis Posnaniensi4 dandi (si Sanctissimo Domino Nostro 
placuerit) in Suffraganae Reverendissimo Domino Andreae Młodziejowski5 
Episcopo Posnaniensi coram Illustrissimo et Reverendissimo Domino Do-
mino Angelo Maria Durini6, Archiepiscopo Ancyrano et Nuntio Apostolico 
in Regno Poloniae formatur.

[21v] In Nomine Domini Amen.
Anno a Nativitate eiusdem Domini Nostri Iesu Christi Millesimo Septim-

gentesimo Sexagesimo Octavo, Indictione Romana prima die Vero Vigesi-
matertia Mensis Junii Pontificatus autem Sanctissimi Domini Nostri Domini 
Cemestis Divina Providentia Papae Eius Nomini XIII7.
Varsaviae8

Coram Illustrissimo et Reverendissimo Domino Angelo Maria ex Comiti-
bus Modöetiae Durini Patritio Mediolanensi9, Dei et Apostolicae Sedis gratia, 
Archiepiscopo Ancyrano10, Sanctissimi Domini Nostri Domini Clementii11 
Divina providentia Papae ejus Nominis XIII. Praelato Domestico, et assisten-
te, eiusdemque et Sanctae Sedis Apostolicae in Regno Poloniae, et Magno 
Ducato Lithuaniae12, cum facultatibus Legati de Latere Nuntio Apostolico 
comparens personaliter R[everendus] P[ater] D[ominus] Vladislaus Walich-

 1 Władysław Wierusz Walknowski (Walichnowski), (1740–1779), ordained priest 
1740, Titular Bishop of Benda 1768, auxiliary bishop of Poznań 1768. 

 2 Władysław Walichnowski.
 3 Trzemeszno, town in the Voivodship of Kalisz.
 4 Poznań.
 5 Andrzej Młodziejowski.
 6 Angelo Maria Durini.
 7 Clement XIII, Pope.
 8 Warsaw.
 9 Milan.
10 Ancyra in Asia Minor, titular see in partibus infidelium.
11 Clemens XIII, Pope.
12 Grand Duchy of Lithuania.
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nowski Abbas Commendatarius Primicerius Cathedralis Posnaniensis expo-
suit: quae cum propter amplitudinem Dioecesis Posnaniensis ac negotiate Rei-
publicae quibus ratione Senatoriae Dignitatis ac officii Supremi Cancellaria-
tus Regni obstrictus est Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Andreas 
Młodziejowski Episcopus Posnaniensis Suffraganeo indigendo eundemque 
habere soliti fuerint Praedecessores Episcopi Posnanienses modo vero non 
adsit quis de munus exerceat, et ptropterea idem Illustrissimus et Reveren-
dissimus Dominus Episcopus Posnaniensis optet eundem R[everendum] 
P[atrum] D[ominum] Vladislaum Walichnowski in Suffraganeum Posnanien-
sem a Sanctissimo Domino Nostro deputavi ad effectum autem ut Constet de 
qualitatibus suis, et ut Sanctitas Sua possit, si ita placuerit super hac re delibe-
rare et statuere quidquid pro bono Ecclesiae opportunius udicaverit, petiis 
processum super Vita, moribus et lateris qualitatibus [23r] suis formari iuxta 
prescriptum Sacrum Canonum atque Apostolicarum Constitutionum a Summi 
Pontificibus praesertim Gregorio XIV13 et Urbano VIII14. hac super re edita-
rum ad hoc ut Sanctitas Sua bene informata ex eius e Sanctae Sedis Apostoli-
cae benignitate et gratia valeat de Suffraganeatu Posnaniensi providere.

Qui Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Nuntius Apostolicus pe-
titionem huiusmodi, ut pote rationi consonam admisit, et cum sibi constet 
de consensus Illustrissimi et Reverendissimi Domini Episcopi Posnaniensis 
Testes super Interrogatoriis per Dominationem Suam Illustrissimam et Reve-
rendissimam formandi examinare, et processum formare se obtulit, et omnia 
in publicum Instrumentum seu instrumenta redigi, per Sueum notarium et 
cancellarium Infrascriptum, ad effectum de quo supra iustsit et mandavit, ut 
ita redacta suis loco et tempore ad praefatum Sanctissimum Dominum No-
strum transmitti valeant.

Sequuntur Interrogatoria pro examinandi Testibus
1.um. An testis cognoscat Reverendum Patrem Dominum Vladislaum 

Walichnowski Abbatem Commendatarium Tremesnensem Primicerium Ca-
thedralis Posnaniensis quomodo a quo tempore citra, an sit ipsius Consengui-
neus, cognatus afficiis, nimnium familiaris, inimicus, aemulus, vel odiosus.

2.um. An sciat in qua Civitate, vel loco, vel Dioecesi sit natus, et cuae sit 
causa Scientiae?

3.um. An sciat ipsum natum esse ex legitimo Matrimonio, atque honestis 
et catholicis Parentibus, et quae sit causa scientiae.

4.um. An sciat cuius aetatis sit, praesertim, an expleverit annum trigesi-
mum, et quae sit causa scientiae?

13 Gregory XIV, Pope. 
14 Urban VIII, Pope.
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5.um. An sciat Ipsum esse in sacris Ordinibus Constitutum, a quo tem-
pore, [22v] citra et praesertim ante Sex Menses, et quae sit causa scientiae.

6.um. An sciat ipsum in Ecclesiasticis functionibus diu Versatum in Su-
sceptione Sacramentorum frequentem, et devotum, et de Causa scientiae.

7.um. An sciat Ipsum semper Catholicae vixisse, et in fidei puritate per-
mansisse, et quae sit causa Scientiae.

8.um. An sciat Ipsum praeditum esse innocentia Vitae bonis moribus et an 
sit bonae conversationis, et famae, et quae sit causa scientiae.

9.um. An sciat Ipsum esse Virum gravem, prudentem, et usu rerum prae-
stantem, et quae sit causa scientiae.

10.um. An sciat Ipsum aliquo gradu in Iure Canonico, vel in Sacra The-
ologia insignitum esse, quibus in locis quanto tempore, et quo fructu ipsi 
Theologiae, vel iuri canonico operam dederit, et an vere ea doctrina polle-
at, quae in Episcopo requiritur ad hoc ut alios docere posit?, et quae causa 
Scientiae.

11.um. An sciat Ipsum aliquo munere functum esse vel circa curam ani-
marum aut regimen alicuius Ecclesiae se exercuisse et quomodo in eis se 
gesserit tam quodad doctrinam, integritatem et mores, etr quae sit causa 
scientiae.

12.um. An sciat Ipsum publicum aliquando scandalum dedisse circa fi-
dem, mores, sive doctrinam, vel aliquo corporis, aut animi vitio, aliove Ca-
nonico impedimento teneri quominus possit ad Suffraganeatum promoveri, 
et quae sit causa scientiae.

13.um. An sciat quod Praefatus Reverendus Pater Dominus Walichnowski 
possideat aliqua Beneficia quaenam sint, et quantus singulorum redditus, an 
obligent ad residentiam, an ea in titulum vel in commendam an pacifice vel 
non pacifice possideat, et an possit cedere in alicuius praeiudicium si eorun-
dem Beneficiorum [23r] retentio ipsi concederetur et quae causa Scientae.

14.um. An Ipsum existimet idoneum ad bene gerendum et ob eundum 
munus seu dignitatem Sufraganeatus Posnaniensis, o an dignum qui ad dic-
tum munus promoveatur. Et an illius promotionem eidem Dioecesi utilem et 
proficuam futuram esse censeat, et quare ita existimet, ac censeat.

15.um An Ipse Suffraganeatus Posnaniensis vacet, quomodo a quo tem-
pore, citra, et quae sit causa scientiae.

Die Vigesima tertia Mensis Junii1768
Examinatus fuit per Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Nuncium 
Apostolicum in Camera Solitae Audientiae Suae Illustrissimae et Reveren-
dissimae Dominationis Reverendissimae Religiosus Pater Michael Ostrow-
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ski15 Gvardianus Conventus Varsaviensis16 Ordinis Minorum Sancti Franci-
sci Reformatorum aetatis suae annorum 50. prout asservit et ex aspect eius 
apparebat. Testis ex officio vocatus, et per Dominationem Suam Illustris-
simam er Reverendissimam secreto examinatus, cui delato sibi iuramento 
de veritate dicenda, prout in manibus Dominationis Suae Illustrissimae et 
Reverendissimae tactus iuravit et ad opportunas interrogationes super vita, 
moribus, doctrina, idoneitate, caeterisque requisitis Reverendi Patris Domi-
ni Vladislai Walhnowski Abbatis Commendatarius Tremesnensis Primiceris 
Cathedralis Posnaniensis dandi (si Sanctissimo Domino Nostro placuerit) in 
Suffraganeum Illustrissimae et Reverendissimae Domine Episcopo Posna-
niensi dixit et deposuit, prout infra videlicet.

Ad 1.mum. Cognosco Reverendum Patrem Dominum Vlasilaum Walih-
nowski Abbatem Commendatarium Tremesnensem, In Cathedrali Posna-
niensi Primicerium ab Anno 1740. Et saepis item converstus cum ipso pra-
esertim dum tuus Concionator in eadem Cathedrali Posnaniensi. Non sum 
ipsius Consanguineus, cognatus, affinis, non nimium familiaris, nec inimi-
cus, aemulus, aut odiosus.

Ad 2.um.Ipse est natus in Dioecesi Posnaniensi quia ibi habet Fratres, 
Sorores et Consanguineos quos Nosco.

Ad 3.um. An Ipsum natum esse ex legitimo Matrimonio, honest, Catholi-
ci et Nobilibus Parentibus, id nihi constat peritim ex propria [23v] scientia et 
cognition eius Fratrum et ex publica Fama. 

Ad 4.um. Suppono ipsum agere annum aetaticirca quinquagesimum 
quan tum prout ex aspectu eius apparet.

Ad 5.um. Seco ipsum esse in Sacris Constitutum a tempore quo ipsum 
novi, nam tunc iam erat Canonicus in Cathedralis Posnaniensi, et vidi ipsum 
iam Missae Sacrificium celebrantem.

Ad 6.um. Assentio ipsum esse dice et bene in Ecclesiastici fructionibus 
verratum ut adverti in Susceptione Sacramentorum frequentem et devotum, 
nam ipsum vidi saepe Missa sacrificial celebrantem et Confessionem, etiam 
in Nostra Conventuali Ecclesia Posnaniensi peragentem.

Ad 7.um. assentio ipsum simper Catholicam vixisse, e cui fidei puritate 
permunsisse, ut mihi optime ex Conversatione cum ipso habita, et etiam a 
viri probi et honesti constat. 

Ad 8.um. assentio ipsum praeditum innocentia boni moribus, et esse bo-
nae Conversationis et famae, ut id ipse bene novi, et nihil quadquam in Con-
trarium audivi.

15 Michał Ostrowski.
16 Warsaw.
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Ad 9.um. Assentio ipsum esse virum gravem, prudentem, ac usu rerum, 
prestantem, nam multa Negotia publica Capituli tractavit, et etiam fuit Iudex 
Deputatus forte vice, a Capitulorum maniensi ad supremum Tribunal Regni, 
et bene ac secundabiliter se gessit in iisdem muniis, ut audivi.

Ad 10.um. Non mihi optat ipsum esse laurea Doctorali vel in Sanctae 
theo logiae, vel in Iure Canonico insignitum, scio tamen ipsum dedisse ope-
ram Sanctae Theologiae et publicas, disputations perrexisse oppugnationes 
ipsum ex Nostri Religionis, et aliis ut audivi, et cum laudem omnium defen-
debat. Theses et a pero situm pollere ea doctrina ad praesens quae in Epi-
scopo requiritur at haec ut alios docere posset, prout ex conversatione et 
discursu in Matheriis Theologicis cum ipso colligo. 

Ad 11.um. Ipse se in cura animarum exercito in Beneficio parochiali quod 
habeat non procul a Civitate Posnaniensi, et ibi laudabiliter se gestit, tam 
quoad doctrinam, quem quod ad prudentia integritatem [26r] et meres, ut a 
variis audivi.

Ad 12.um. Nec scio, nec audivi ipsum publicum aliquendo scandalum de-
disse circa fidem, mores, sive doctrinam. Nec nullo corporis, aut animi vitio, 
aliove Canonico Impedimento ipsum yeneri mihi constat quominus posit ad 
Suffraganeatum promoveri.

Ad 13.um. Scio ipsum possidere Abbatium Tremesnensem Ordinis Cano-
nicorum Regularium Lateranensium in Commendam, cuius redditus a (ce-
dunt annuatim ad tria millia scutorum Romanorum quoque Minicenatum in 
Cathedrali Posnaniensi, sed est quo est Abbas Commendatarius Tremesnen-
sis, ex Statutis capituli nihil ex eo participat, nisi distributions, dum render 
penes Cathedralem, hac scio ex ab ipso, ex ab Canonicis Posnaniensibus, 
possidet haec beneficia duo pacifice, ultimum vero in titulum. Non credo 
quod passio cedere in praeiudecium alicuius, si eorundem Beneficiorum re-
tentionem Ipsi per Sanctam Sedem concederentur. 

Ad 14.um. Attentia ipsius prudential, doctrina exemplaritate et zelo Reli-
gionis, existimo ipsum Idoneum ab bene gerendum et obeundum munus, seu 
dignitatem Suffraganeatus Posnaniensis, et Dignitatum, qui ad dictum muni-
cis promoveatur, ac eius promotionem valde utilem et proficuam. Eadem Ec-
clesia et Dioecesi Posnaniensi futuram esse censeo, nam ipse habet animum 
triduum seu per Residendi circa Ecclesiam Cathedralem ipso audivi.

Ad 15.um. Vaceat ad Praesens Suffraganeatur Posnaniensis per translatio-
num factam antecedanei Suffraganei Illustrissimum Dominum Kierzki17 ad 
Ecclesiam Cathedralem Premysliensem, ut testor publicum.

17 Józef Tadeusz Kierski.
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Extunc finito examine supramemoratus Illustrissimus et Reverendissimus 
Dominus Nuntius Apostolicus, Testem licentiavit ac dimissit iniunctio ipsi 
ut se prius Suae Depositioni subscriberet, quod fecit, ut sequitur.

Ita deposui pro veritate ego Frater Michael Ostrowski Gwardianus Conven-
tum Varsaviensi Ordinis Sancti Francisci Reformatorum

Eadem Die
Examinatus fuit per eundem Illustrissimum et Reverendissimum Dominum 
Nuntium [26v] Nuntium Apostolicum quem Supra, et ubi Supra.

[24r-25r] Ephemera: Ego a-Vladislaus Ioannes Waliknowski Primicerius Ca-
thedralis Posnaniensis Abbas Conventus Tremesnensis-a18 Firma fide credo, 
& profiteior omnia & singula, quae continentur in symbolo fidei, quo Sancta 
Romana ecclesia utitur, videlicet. Credo in Unum Deum Patrem omnipoten-
tem... [25r] at the bottom of the print: Ego idem a-Vladislaus Walknowski 
Primicerius Posnaniensis Abbas Conventus tremesnensis-a19 spondee, voveo, 
ac juro; a-Ego suprapositam Fidei professionem ab Reverendo padre Domino 
Wladislao Walknowski20 Abbate Commendatario Tremesnense de verbo ad 
verbum pro ut jacet in manibus meis recessi ita testor-a. 

a-a autographum

Angelus Archiepiscopus Ancyranus Nuntius Apostolicus

In Dei Nomine Amen Omnibus et Singulis quorum interest, fidem facio et at-
testor ego infrascriptus, quod Anno a Nativitate eiusdem Domini Nostri Iesu 
Christi Millesimo Septingentesimo Sexagesimo Octavo, indictione Romana 
Prima, die Vero Vigesima tertia Mensis Junii constitutus personaliter Reve-
rendus pater Dominus Vladislaus Walknowski21 Commendatarius Abbas Tre-
mesnensis22 Primicerius in Cathedralem Posnaniensi23 coram Illustrissimo et 
Reverendissimo Domino Angelo Maria Durini Archiepiscopo Ancyrano et 
Nuntio Apostolico in Regno Poloniae flexis genibus, ac Sacrosanctis Evan-
geliis, quae prae manibus [25v] habeat, tactis medio iuramento suprapositam 
Fidei Professionem de Verbo ad Verbum prout iacet, in manibus eiusdem 
Illustrissimi et Reverendissimi Domini Nuntii Apostolici emisit, et in locis 
ubi nomen praedicti Reverendi Pater Domini Vladislai Walknowski scriptum 

18 A handwritten intrusion.
19 A handwritten intrusion.
20 Władysław Walichnowski.
21 Władysław Walichnowski.
22 Trzemeszno.
23 Poznań.
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est propria manu scripsit. Praesentibus Admodum Reverendi et Reverendi 
Patri Michele Ostrowski24 Guardiano Conventus Varsaviensis et Francisco 
Porazinski25 Secretario Provinciae Majoris Poloniae Ordinis Minorum Sanc-
ti Francisci Reformatorum testibus ad praemissa vocatis rogatis et adhibitis.

Petrus Jastrzembski26 Publicus Sua Authoritate Apostolica Notarius et Nun-
ciaturae Apostolicae in Regno Poloniae Cancellarius.

(Sigillum, i.e. a wax seal)

[26v] Reverendus ac Reverendus pater Franciscus Boratyński27 Secretarius 
provinciae Majoris Poloniae Ordinis Minorum Sancti Francisci Reforma-
torum aetatis suae annorum 51. circiter, prout asserunt, et ex aspectu eius 
apparebat. Testi officio vocatus, et per Dominationem Suam Illustrissimae 
Reverendissimam secreto examinatus, qui delatum, sibi iuramentum de veri-
tate dicenda, prout in Manibus Dominationis Suae Illustrissimae et Reveren-
dissimae Tactis iuravit et ad opportunas Interrogationes super vita, moribus, 
doctrina, idoneitate caeterique requisiti R.V.D. Vladislai Walknowski Abba-
tis Commendatarii Tremesnensis Primiceriis in Cathedrali Posnanensi, dandi 
(si Sanctissimo Domino Nostro placuerit) in Suffraganeum Illustrissimo et 
Reverendissimo Domino Episcopo Posnanensi dixit et deposuit, prout infra 
videlicet.

Ad primum. Cognosco Reverendum Venerabilium Dominum Walknow-
ski Abbatem Commendatarium Tremesnensem, primicerium posnanensem 
ab annis viginti octo dum Posnaniae Sanctae Theologiam cudivi, subinde 
conscionater sui in illa Cathedrali, et saephisime dicto tempore sum conver-
satus cum ipso. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, non ni-
mium familiari, nec inimicus, aemulus aut odiosus.

Ad secundum. Ipse natus est in Dioecesi Posnaniensi in Villa Łaszczyn28 
residentiali parentum ipsus et fui in villa loco.

Ad 3um. Assero ipsum natum esse ex legitimo matrimonio honesti Ca-
tholici et nobilibus parentibus, ut a Nostris religiosis, qui illos noverunt au-
divi, et ego novi ipsius Fratres, et Consanguineos.

Ad 4um. Ipse annum aetati at praesens aget ultra quasi quinquagesimum 
ut ex aspectu eius apparet.

Ad 5um. Assero ipsum in sacris Ordinibus esse Constitutum plusquam 
ab anni viginti fere nam tunc ipsum vidi iam celebrantem Misse sacrificium.

24 Michał Ostrowski.
25 Franciszek Poraziński.
26 Piotr Jastrzębski.
27 Franciszek Boratyński.
28 Łaszczyn, village near Rawicz in the Voivodship of Poznań.
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Ad 6um. Assero ipsum esse versatum in Ecclesiasticis functionibus, et 
in susceptione sacramentorum esse frequentem, et devotum, et hac vidi, et 
saepius cum Ipsum breviarium dicebam.

[27r] Ad 7um. Assero ipsum Semper Catholice vixisse, et in fidei puritate 
permansisse et esse Zelosum ecclesiasticum id mihi constat ex conversatione 
cum ipso habita, et ab aliis pro talis habetur, ut a viris probis et honestis audivi.

Ad 8um. Ex conversatione cum ipso habita assero ipsum esse praeditum 
innocentia vitae, bonis, moribus, et esse bene conversationis et famae, et 
nihil in contrarium audivi.

Ad 9um. Semper ipsum novi virum gravem, prudentem, et uti rerum pra-
estantem, nam varias Commissiones in negotiis a Defuncto Episcopo Posna-
niensi habuit, et scio aliquoties Iudex deputatus a Capitulo Posnaniensi ad 
Supremum Tribunale qui, et laudabilites se gessit?

Ad 10um. Non mihi constat ipsum laurea Doctorali insignilum esse, scio 
tamen a Nostris Religiosis Sanctae Theologiae lectoribus, ipsum Sanctae 
Theologiae operam dedisse cum fructu nam publicus disputations peregit, 
oppugnantibus eum predicti lectoribus, et ego ex conversatione habitatum 
ipso in materiis Theologiis novi ipsum bene doctum adeoque assero ipsum 
ad pusem ea doctrina pollere, quae in Episcopo requintur ad haec ut alius 
docere posse.

Ad 11um. Non bene recinam utrum Curam animarum exercet scio tamen 
quod prendebat Capituli in Cathedrali, et in absentia vicaris Generalis Posna-
nensis ipse vices eius obibat, et in dictis muniis bene et laudabiliter se gessit, 
tam quoad doctrinum, prudentium, quorum quocum integritatem et mores, et 
omnes evento de deo satisfacti, et audivi a variis pectoribus

Ad 12um. Nec scio nec audivi ipsum aliquando publicum eundatum de-
disse circa fides, morem, sive doctrinam qui nimo ego ipsum expertus cum 
Zelosum, et ab aliis audivi: nec vidi nec scio ipsum aliquot corpora aut animi 
vitio laborare, aliove Canonico impedimento teneri quominus posit ad suf-
fraganeatum [28v] pro moveri.

Ad 13um. Ipse possibet Abbatiam Tremesnensem Ordinis Canonicorum 
Regularium Lateranensium in commendam cuius redditus annuatim, ut au-
divi, ascendant ad tria millia Scutorum Romanorum possidet quoque nimi-
ceniatum in Ecclesia Cathedrali Posnaniensi, sed ibi nullos allios redditus 
habet, nisi distributions quotidianas in residet, ex quo statutum particulare 
illius Capituli, ut audivi a Canonicis illius Cathedrali prohibit aliam partici-
pationem illis, qui obtinent aliquam Abbatiam: haec bona beneficia possidet 
pacifice, et ultimum possidet in thetrum: Non credo quod posit in aliquius 
praeiudicium cedere, si eorundem Beneficiorum retentione Ipsi per Sanctam 
sedem concederentur.
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Ad 14um. Ob superius adduets causas, existimo ipsum idoneum ad bene 
gerendum et obeundum munus seu Dignitatem Suffraganeatus Posnaniensis 
et dignum qui ad dictum munus promoveatur, et censeo eius promotionem 
eidem Ecclesiae et Dioecesi multum utilem et pacificuam futurum sine etiam 
ex quo animum habet continuo residenti circa Cathedralem illum.

Ad 15um. Vacat Suffraganeatus Posnanensis per translationem factam ad 
praesens Illustrissimi et Reverendissimi Domini Kierski immediate Suffra-
ganei Posnaniensi ad Ecclesiam Cathedralem Premysliensem, ut ad est no-
torium et publicum.

Extunc finito Examine supramemoratus Illustrissimus [28r] et Reverendis-
simus Dominus Nuntius Apostolicus testem licentiavit ac dimissae iniuncto 
ipsi ut se prius suae Depositioni subscriberet quod fecit et sequitur.
Ita Deposui pro veritate ego Fr[ater] Franciscus Parazynski29 Secretarius 
Provinciae Majoris Poloniae ordinis Sancti Francisci Reformatorum manu 
propria.
a-Supradicto Testibus plenam fidem adhibendam est et censeo, et de promo-
vendo bene judico. In quorum fidem
Angelus Archiepiscopus Ancyranus Nuntius Apostolicus-a

a-a autographum

Deinde nomine praedicti R.V.D. Vladislai Walknowski Abbatis Commenda-
tariis Tremesnensci ad docendam de ejus legitimis Natalibus Baptismate et 
Ordinibus notis susceptis doctrina aliisque exhibita fuerunt coram praelibate 
Illustrissimo et Reverendissimo Domino Nuntio apud authentica documenta, 
quorum tenor est, qui sequitur et eiusdem

Beatissimo et Sanctissimo Domino, Domino Clementi Divina Providentia Pa-
pae eius Nomini XIII. Suaeque Sanctitatis Sacrum cardinalium Collegio. Post 
oscula pedum Suae Sanctitatis Andreas Stanislaus Kostka Młodziejowski Dei 
Gratia et eiusdem Sedis gratia Episcopus Posnaniensis et Varsaviensis supre-
mus Cancellarius Regni Poloniae, Eques Ordinum Aquilae Albae et Sancti 
Stanislai filialem et devotam oboedientiam cum ogni subiectione defendi.

Pastorale Officium mihi super in Dioecesis hanc per Sanctitatem Vestram 
Collatum, utiliter exequi adiuvante Deo cupiens, sollecitus unde reddor, ut 
elevum ex populum Luna mea creditum [28v] Ecclesiasque huius Dioecesis 
iurisdictioni mea subiectis saluberrime regere, feliciterque gubernare pos-
sim. Hinc est quid postquam deprehendenim Suffraganeatum meum Posna-
niensem post promotionem ad Premysliensem Sedem Illustrissimi Excellen-
tissimi ac Reverendissimi Domini Iosephi Kierski illius ultimo, et immediate 

29 Franciszek Poraziński.
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possessori vacare, post discussionem diligentem de necessitate affrumendi 
utilis Suffraganei intra me dubitam, quae vel exinde redundut, qui ultra Epi-
scopalia onera, munere Supremi Cancellariis Regni in hac Republica fungor, 
et ab amplitudinem Dioecesis mea officialiter mihi desuper incumbentia, in 
persona adimplere non nunqueum impedierim, in Personam Perillustri Re-
verendi Vladislai Walknowski Ecclesiae mea Cathedralis primiceriis Abbatis 
Commendatariis Tremesnensis Parochialis Ecclesiae Vielickariensis30 Rec-
toris, nobilitate generis, pietate modestia morum gravitate, doctrina aliisque 
animi dotibus ex mente Apostoli in Episcopo Requisitis, bene commenda-
ti, oculos animum meum direxi, ac inhaerendo vestigiis Antecessarum, nec 
non sui et consuetudini Antiquae, Ipsum ad Eundem Suffraganeatum Po-
snaniensem S.V. presentandum et nominandum efreduxi, post quidem per 
hasce meas litteras nomino expresento, humiliter et devote supplicando S.V. 
in habito onerum meorum ex puscenti necessitate benigna clementiis ratione, 
hanc meam Nominatione ratam habere, ac Ipsi de aliquot Episcopatu Titu-
lum, ex Apostolica benignitate providere, omnibus iuxta morem decorare, 
juribus ex prerogativi, retentionem prolongrua sustentudine Beneficiorum, 
quae ad praesens obtinet permittere dignetur.

In quorum fidem praesentis de manu propria subscripti, et sigillo meo com-
muniri justi 

(Locus sigilli)

Datum Varsaviae Die VI. Mensis Junii Anno Domini 1768 Andreas Stani-
slaus Episcopus

(Locus sigilli)

Laudetur Iesus Christus. Omnibus et Singulis quorum interest aut interest 
[29r] notum facio, quia ego infrascriptas extra Litteras Legitimi ortus de Li-
bri Metrices Ecclesiae Parochiali Łaszczynensis de tenore tali = Anno 1714. 
21. Junii in Łaszczyn. Baptisatus est infans Vladislaus Ioannes Antonius 
tertii Nominis Illustrissimi Magnifici et Generosi Domini Antoni Wierusz 
Walknowski31 Castellanus Wielunensis32, et Illustrissime Magnae et Gene-
rosae Domine Ursulae Nobilium ac legitimum Conjugium, per Illustrem ad 
Dominum Franciscum Mierzewski33 Canonicum cathedralem Gnesnensem34 
ac Posnaniensem Cancellarium.
Datum fuerunt Magnificus ac Generosus Dominus Adamus de Zakrzewo 
Zakrzewski35, et Magnifica et Generosa Domina Francisca Zakrzewska de 

30 Wieliczka near Cracow.
31 Antoni Wierusz Walichnowski.
32 Wieluń.
33 Franciszek Mierzewski.
34 Gniezno.
35 Adam Zakrzewski.
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Pakosław36. In cuius ventutis fidem has litteras dedi Sigillo Ecclesiae Pactis 
Łaszczynensis munitas propria manu subscripsi = Stanislaus Sikorski paro-
chus Łaszczynensis manu propria.

(Locus sigilli) 

Alias Daniel de Sommerfeldt37 Dei Apostolice Sedi Gratia Episcopus Leon-
topolitanus38 Dioecesis Vratislaviensis39 Suffraganaeus, et eiusque Cathedra-
lis ad S. Ioannem prelatus Scholasticus et Canonicus. 
Universis et singulis praesentes Literas inspectuus fidem facimus et attesta-
mur quid Anno Domini 1736. An ante Pentecostes, quae erat vigesima Se-
xta Maij in Ecclesia cathedrali sub sacrosanctae Misse sacrificio. Nobi in 
Christo dilecte Ladislao de Walknowski40 Dioecesano Posnaniensi41 Literis 
Dimisorialibus temporalibus munito, rite exancinato et approbato. Primam 
Tonsuram, et quatuor Minores Ordines, Divina Nobis Suffragante gratia 
Contaserimus. In quorum Fidem ac Nobis, praesentes manu propria subse-
scipimus, et Sigillo Nostro Communiri iussimus 
Datum in Residentia Nostra Vratislaviae42 Die 4. Julii Anno 1739. Elias de 
Sommerfeldung.

(Locus sigilli)

Theodores Casimirus Dux in Klewań43 et Zukow44 Czartoryski45 Dei et Apo-
stolicae Sedis gratiae Episcopus Posnaniensis. 

Universis et singulis quorum interest aut interned notum facimus quod Nos 
Anno 1739. Die 29. Mensis Septembris intra quatuor tempora Festis S. Ma-
thei Apostolici Missarum Solemnia Dilectus Nobis [29v] in Christo Perillu-
strum Admodum Reverendum Vladislaum Walknowski Canonicum Cathe-
dralem Posnaniensem ad titulum canonicatus eiusdem ad ordinem Subdiaco-
natus in Ecclesia Parochiali Serobensi per examen prius idoneum et habilem 
repertur, rite in Domino promorimus et ordinavimus.
In quorum Fidem praesentes Literas manu nostra Subscriptas. Sigillo proprio 
communiri demandavimus.

36 Pakosław, village near Rawicz.
37 Elias Daniel von Sommerfeld (1681–1742), titular Bishop of Leontopolis 1714 and 

auxiliary bishop in Breslau (Wrocław).
38 Leontopolis in Bithynia.
39 Wrocław.
40 Władysław Walichnowski.
41 Poznań. 
42 Wrocław.
43 Klewań (now Klevan), town in the Voivodship of Volhynia.
44 (Old) Żuków (now Zhukiv), village in the Voivodship of Volhynia.
45 Teodor Czartoryski (1704–1 March 1768), Abbot of the Benedictine Monastery at 

Lubiń, Bishop of Poznań (1738–1768).
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Datum Posnaniae Anno Mense Die ut supra
Theodorus Episcopus

(Locus sigilli)

Theodorus Caimirus Dux in Klewań et Żukow Czartoryski Dei et Apostolice 
Sedis Gratia Episcopus Posnaniensis

Universis et singulis quorum interest, aut interent notum facimus, quod Nos 
Anno Domini 1740. Die 6. Menis Ianuarii extraquatur tempora Festo Epi-
phaniae Domini intra Missarum Solennia Dilectum Nobis in Christum Per-
illustrem Admodum Reverendum Vladislaum Walknowski Canonicum Ca-
thedralis Posnaniensis ad Ordinem Diaconatus in Ecclesia Nostra Cathedrali 
Posnaniensi per examen prius idoneum et habilem repertum vite in Domino 
promerimus et ordinavimus.
In quorum Fidem Praesentes Litteras Manum Nostrae Subscriptas. Sigillo 
proprio communiri demandavimus.
Datum Posnaniae Anno Die mense ut supra.
Theodorus Episcopus46

(Locus sigilli)

Theodorus Casimirus Dux in Klewań et Żukow Czartoryski Dei et Apostoli-
ce Sedis Gratia Episcopus Posnaniensis.

Universis et singulis quorum interest, aut intersunt notum facimus, quod Nos 
Anno Domini 1740. Die 2. Mensis Februarii extra quatuor tempora Festo 
purificationis Beatissimae Mariae Virginis intra Missarum Solennia Dilec-
tum Nobis in Christum Perillustrem Admodum Reverendum Vladislaum 
Walknowski Canonicum Cathedralis Posnaniensis ad Ordinem Presbiteratus 
in Ecclesia Nostra ab titulo Divae Mariae Magdalenae per examen prius ido-
neum et habilem repertum vite in Domino promerimus et ordinavimus.
In quorum Fidem Praesentes Litteras Manum Nostrae Subscriptas. Sigillo 
proprio communiri demandavimus.
Datum Posnaniae [30r] Anno Die mense Die ut supra.
Theodorus Episcopus

(Locus sigilli)

Quibus omnibus et Singulis ut Supra gestis Nomine et ex parte eiusdem 
R.V.D. Vladislai Walknowski petitum fuit in praedictus processus seu verius 
copia illustrissima authentica extraderetur, et sigillo munita consignaretur ad 
effectum cum Almam Urbem beni transmittendi omni.
Quocirca Nos Angelus Maria Durini Archiepiscopus Ancyranus et Nuntius 
Apostolicus antedictus processum clausum et sigillatum seu verius copiam 
illius, in publici et authentica forma concedentes et extradentes esse duximus 

46 Teodor Czartoryski.
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et decernentes praelati omnibus et singulis in iudicio et extra adhibendum 
esse, tanquam rite et legitime gestis, ubi que locorum plenariam et indubita-
tam fidem ab omnibus et singulis. 
In quorum fidem et testimomium praesentes Manu Nostra et infrascripti No-
tarii et Cancellarius Nostri subscriptas sigilli Nostri impressione Communiri 
fecimus.
Datum Varsaviae Die 25. Menis Iunii Anno Domini 1768. 

a-Angelus Episcopus Ancyranus Nuntius Apostolicus-a

a-a autographum

Et quia ego Petrus Łaszczewski47 Publicus Sancta Authoritate Apostolica 
Notarius et Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Domini Angeli Mariae 
Durini Archiepiscopi Ancyrani et Nuntii Apostolici in Regno Poloniae Can-
cellarius memoratae inquisitionis et Septium Examini nunc eum Illustris-
simum et Reverendissimum Dominum Nuntium Apostolicum habitae et 
receptae personaliter requisitus interfui, nec non Iuramenta Testium praeno-
minatorum [30v] solenniter fieri vidi et audivi, eorumque dicta in his scrip-
tis fideliter redigi, ideo hoc examen et totum hunc inquisitionis processum 
manu propria scriptum subscripsi. 
Curam Varsaviae die 25. Mensis Iunii Anno Domini 1768

(Locus sigilli)

Petrus Łaszczewski Notarius et Cancellarius qui supra
Ex contraris in presenti Processu censeo Reverendum Dominum Wladislaum 
Walknowski dignum esse qui ad Ecclesiam Bendensis in […]48 praeficianus 
et suffraganeus ut supra deputamur
Giovanni Francesco49 Cardinalis et Episcopus Sabina Pr. 
Carlo Alberto Cavalchini50 Episcopus Ostiensis et Veliternensis Sanctae Col-
legium Decanus
Carlo Cardinale Rezzonico51 manu propria
1768
Benden52 in partibus cum Suffraganeatu Posnaniensis  

47 Piotr Łaszczewski.
48 Illegible.
49 Giovanni Francesco Albani (1720–1803), cardinal-deacon 1747,Cardinal Protector 

of Poland 1751, cardinal-bishop 1760. He participated in the conclaves of 1769, 1774–
1775 and 1799–1800.

50 Carlo Alberto Guidobono Cavalchini (1683-1774), cardinal-priest 1743, camer-
lengo of the Colege of Cardinals 1752-1753, datary of the Apostolic Datary from 1758. 
Cf. ANP, Vol. LII/1, Angelus Maria Durini, p. 3.

51 Carlo Rezzonico.
52 Benda, ancient city in present Albania, Bishop Władysław Walknowski’s titular 

see.
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Acts of the information process for the recommendation of Antonin Przedwo-
jewski1, friar of the Minor Capuchin Order, for the office of auxiliary bishop of 
Gniezno and the dignity of titular Bishop of Bolina in partibus infidelium.

Or.: AV, Arch. Proc. Consist. Processus Consist. 156: f. 33r44v

[33r] Processus super vita, moribus, doctrina idoneitate caeterisque requisi-
tis R[everendi] F[ratris] Antonini Przedwoiewski2 Ordinis Minorum Sancti 
Francisci Capucinorum Ex=Provincialis Provinciae Polonae Promovendi (Si 
Sanctissimo Domino Nostro placuerit) ad Ecclesiam Cathedrale in Partibus 
Infidelium 

Coram

Illustrissimo et Reverendissimo Domino Domino Angelo Maria Durini Ar-
chi Episcopo Ancyrano, et Nuntio Apostolico in Regno Poloniae formatus 

[33v] In Nomine Domini Amen

Anno a Nativitate eiusdem Domini Nostri Iesu Christi Millesimo Septingen-
tesimo Sexagesimo Octavo, Die vero prima Mensis Junii Pontificatu Sanc-
tissimi Domini Nostri Domini Clementis Divina Providentia Papae Eius No-
minis XIII3.

Varsaviae4

Coram Illustrissimo et Reverendissimo Domino Domino Angelo Maria 
Durini Patritio Mediolanensi5, Dei et Apostolicae Sedis Gratia Archiepiscopo 
Ancyrano6, Sanctissimi Domini Nostri Domini Clementii Divina providentia 
Papae ejus Nominis XIII. Praelato Domestico, et assistente, eiusdemque et 
Sanctae Sedis Apostolicae in Regno Poloniae, et Magno Ducato Lithuaniae7, 

1 Antoni (Kornel) Przedwojewski, (1728–1793), friar of the Order of Minor Capuchin 
1748, theologian and preacher at the court of hetman Wacław Rzewuski,  Provincial of 
the Polish province of the Order 1762, named titular Bishop of Bolina 1768, ordained by 
Primate Gabriel Podoski 1768, canon of the Collegiate Church at Łowicz 1769, schola-
sticus at the Collegiate Church at Łęczyca, parish priest at Skierniewice, president of the 
Crown Tribunal 1790. His episcopal nomination was thwarted by the opposition of the 
cathedral chapter of Gniezno.  

2 Antoni (Kornel) Przedwojewski.
3 Clement XIII, Pope.
4 Warsaw.
5 Milan.
6 Ancyra in Asia Minor, titular see in partibus infidelium.
7 Grand Duchy of Lithuania.
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cum facultatibus Legati de Latere Nuntio Apostolico comparens personaliter 
R[everendus] P[ater] Samuel Procurator Provinciae Polonae Ordinis Mino-
rum Sancti Francisci Capuccinorum, nomine Admodum Reverendum Patris 
Antonini Przedwojewski praelati Ordinis Capuccinorum Exprovincialis, exhi-
buit Decretum Sacri Congregationis Consistorialis sub Die Sexta Maiis Anni 
Currenti Millesimi Septingentesimi Sexagesimi Octavi in forma authentica, in 
quo enunciatur, quid cum Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Gabriel 
Podoski8 Archiepiscopus Gnesnensis Primas Regni Poloniae supplicaverio 
Admodum Reverendum Dominum, ut praedictum Reverendum Patrum An-
tonium Przedwoiewski exprovincialem Ordinis Cappucinorum, aliquot titulo 
Episcopali in Partibus decerare dignaremur.
Sanctitas Sua attenta etiam supplication Serenissimum Regis Poloniae9 be-
nigne commisio Illustrissimae et Reverendissimae Dominationi Suae, ut tam 
super qualitatibus ac idoneitate p.ti Reverendi Patri Antonini Przedwoiewski 
quam super redditibus ad Dignitatem Episcopalem capessendam Processum 
solitum conticeret. Ut itaque constare possit de qualitatibus praedicti Reveren-
di patri Antonini Przedwoiewski et [34r] ut Sanctitas Sua posit si ita placuerit, 
super hac re deliberare, et statuere quidquid pro bono Ecclesiae opportunius 
iudicaverit, peti isdem Reverendus Pater Samuel plenipotens processum super 
Vita, moribus doctrina et caeteris qualitatibus eiusdem R.P. Antonini ac aliis 
requisitis formari, iuxta prescriptum Sacrum Canonum atque Apostolicarum 
Constitutionum a Summi Pontificibus praesertim Gregorio XIV10 et Urbano 
VIII11. hac super re editarum ad hoc ut Sanctitas Sua bene instructa ex eius et 
Sanctae Sedis Apostolicae benignitate et gratia valeat de dignitate Episcopali.
Qui Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Nuntius Apostolicus prae-
memoratus inhaerendo eiusmodi Decreto Sanctae Congregationis Consi-
storialis et in obsequium mandatur Sanctitatis Suae petitionem huiusmodi 
admissit, ad testes super Interrogatoriis opportunis examinare et processum 
formare se obtulit, ac omnia in publicum Instrumentum seu Instrumenta re-
digi per me Notarium et Cancellarium infrascriptum, ad effectum de quae su-
pra mandavit, ut ita reducta suis loco et tempore ad praefatum Sanctissimum 
Dominum Nostrum transmitti valeant.